
NOVÝ
ENERGETICKÝ
ZDROJ

Geotermálni energie 
vzbuzuje mezi 
odborníky hodně 
nadějí. Zatím s ní 
však nelze počítat 
v blízké budoucnosti 
(str. 16)

20-21 ZE ZÁKULISÍ ŠVÝCARSKÝCH 
BANK II Philippe Bernert, VSD, 
Paříž U Velké švýcarské banky již 
zdaleka nejsou tak „neposkvrněné“ , 
jak by si přály být

22-25 NA NEBESA NEBO DO KAS- 
MÍRU? I/ Pearson Phillips, Tele
graph Sunday Magazine I I  Asi 10 
miliónů příslušníků heretické islám
ské sekty ahmadíjovců věří, že Ježíš 
Kristus byl pochován ve Šrínagaru

26-27 V ŽÁRU TROPICKÉ AFRIKY //
Alexandr Prochanov, Litiraturnaja 
gazeta // Nigérie svěřila stavbu vel
kého potrubí к dopravě ropných 
produktů sovětským odborníkům

28-29 KUCHYŇ, KOSTEL. KOLÉB
KA a Der Spiegel // Bonnští politi
kové ani většina odborářských bosů 
v NSR nemají zájem o skutečnou 
emancipaci žen

30-35 V KOŽENÉM ČLUNU PŘES 
ATLANTIK U  Timothy Severin, 
National Geographic, Sunday Times 
Magazine, ĽExpress Ц  Současníci 
podali důkaz, že irští mniši mohli 
doplout z Evropy do Ameriky o čty
ři století dříve než Vikingové

36-37 STEINWAY A SYNOVE // jjm 
Aikin, Contemporary Keyboard Ma
gazine II První steinway vyrobil 
Heinrich Engelhard Steinweg doma 
v kuchyni

38-41 MONETOVY ZAHRADY // Kirk 
Vamedoe, New York Times Maga
zine Ц Monetovy zahrady jsou jeho

ateliérem, prohlašovali malířovi přá
telé

42-43 HISTORIE SOUBOJU // Günter 
Stephan, Horizont I I  Výsledky sou
boje se pokládaly za boží rozhodnutí 
a teprve později přežívaly souboje 
jako prostředek tzv. očištěni cti

44-46 GRAVITACE : TEORIE A EX
PERIMENT / I  R. Kologrivov, 
Znanije-sila // O složitém vztahu 
Newtonova zákona gravitace a Ein
steinovy teorie relativity

47-49 ZNOVUZROZENÍ V PRALESE
II Rudolf Chelminski, Smithsonian 
I l  V Bělověžském pralese v PLR 
dnes žije 220 bizonů a v oblasti Ma- 
zurských jezer stádo uměle vypěs
tovaných tarpanů

59-62 SVATÝ ČLOVĚK // Aziz Nesin, 
z  knihy Názik Älet, nakl. Diifiin, 
Istanbul U Jevy i lidé jsou různí, po
nejvíce takoví, jak se na první po
hled nejeví
ZASE JSEM ŠŤASTNÝ // Albert 
Maltz, Stories of the American Ex
perience, nakl. Mentor, New York / /  

Zrůdnost kapitalistického zřízeni 
deformuje jedince natolik, že po
ciťuji vinu za něco, co je dáno systé
mem samým

64 KÚN V UMĚNÍ PŘEDNÍHO 
ORIENTU a  D u

2-57 Básníkova tvář / Člověk všech dob / 
Tajemství vojtěšky / Sláma к jídlu / 
Proměny Buíoňského lesa / Poezie 
je rozhovor / Podzemní architek

tura / Palác paláců / Poprvé bez kys
líku / S kamerou za ledními med
vědy / Medvědi spánek ve službách 
vědy / Proti zlodějům / Stabilizátor 
/ Členové Klanu / Problematická 
transplantace / Moderní balet / 
Sport a elektronika / Se zvláštním 
posláním / Záhadná čerň řeckých

váz / Jeho výsost jízdni kolo / Paměť 
výsledkem elektrochemických reak
cí / Také důsledek inflace / Paprika 
jako vášeň / Lžička do kafíčka / 
Nový zdroj potravin / Ukusují nám 
z krajíce / Angličané méně kouří / 
Přenosné nádobí / Chcete ještě po
vyrůst? / Neobvyklá pedikúra / 
Ručníky z Krolevce


